

**Reconstructia unui sector de drum din str. Zamfir arbore
(tronsonul cuprins intre str. Stefan cel Mare si str. Burebista)
in or. Ungheni**

WinCmeta2000
Formular Nr.7

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 4 834 583,20 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari pregatitoare						
1.1. Demolarea imbracamintei rutiere existente la accese						
1	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	26,70	17,30 17,30	461,94 461,94
2	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri(demolarea stratului din beton)	m3	7,80	272,92 194,92	2 128,81 1 520,41
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(incarcarea materialului demolat)	100 m3	0,089	1 788,62 0,00	159,19 0,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	17,80	13,40 0,00	238,60 0,00
Total Demolarea imbracamintei rutiere existente la accese					2 988,53	
Inclusiv salariu					1 982,35	
1.2. Demolarea imbracamintei rutiere existente la strazile laterale						
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	115,10	25,14 8,25	2 894,13 949,21
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(incarcarea materialului demolat, k=0.8)	100 m3	1,151	675,00 0,00	776,93 0,00
7	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	184,16	8,12 0,00	1 495,38 0,00
Total Demolarea imbracamintei rutiere existente la strazile laterale					5 166,43	
Inclusiv salariu					949,21	
1.3. Amenajarea fintinilor la cota de proiect						
8	RpAcF04A	Turnarea peretilor la caminele de	m3	0,59	5 032,13	2 968,96

1	2	3	4	5	6	7
		vizitare ale canalelor din beton simplu, avind adincimea de 2-4 m Materiale marunte (cuie, sirma)=1,03			322,89	190,50
9	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (amenajarea capacelor din fonta grele, tip D400 sai tip TM)	buc	4,00	1 225,88 47,29	4 903,52 189,16
Total Amenajarea fintinilor la cota de proiect						7 872,48
Inclusiv salariu						379,66
Total Lucrari pregatitoare						16 027,43
Inclusiv salariu						3 311,22
2. Terasamente						
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, Y=1,9 t/mc (excavarea pamintului in dembleu si caseta sistemului rutier si transportarea la 1 km in rambleu)	100 m3	1,64	843,75 0,00	1 383,75 0,00
11	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	311,60	8,12 0,00	2 530,19 0,00
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, Y=1,9 t/mc (excavarea pamintului in dembleu si caseta sistemului rutier si transportarea la 5 km in locul de acumulare)	100 m3	0,81	843,75 0,00	683,44 0,00
13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	153,90	13,41 0,00	2 063,04 0,00
14	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	1,64	1 616,00 645,90	2 650,25 1 059,28
15	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice (fundatia casetei)	100 m3	1,81	1 616,00 645,90	2 924,97 1 169,09
16	TsE03A	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren usor (finisarea manuala a zonelor verzi)	100m2	8,08	522,49 522,49	4 221,72 4 221,72
17	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	2,49	731,25 0,00	1 820,81 0,00
18	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	298,80	19,99 0,00	5 971,53 0,00

1	2	3	4	5	6	7
19	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	249,00	10,38 10,38	2 584,77 2 584,77
Total Terasamente						26 834,45
Inclusiv salariu						9 034,86
3. Lucrari de consolidare						
3.1. Consolidarea zonei verzi cu strat vegetal h=0,15 m si insamintarea manuala						
20	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	16,62	374,68 294,68	6 227,25 4 897,65
Total Consolidarea zonei verzi cu strat vegetal h=0,15 m si insamintarea manuala						6 227,25
Inclusiv salariu						4 897,65
3.2. Consolidarea acostamentelor cu piatra sparta M400, H=0,15 m						
21	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	246,00	42,75 1,83	10 516,23 449,72
22	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmatore se adauga sau se scade la norma DI115, k=5	m2	246,00	18,27 0,00	4 494,42 0,00
Total Consolidarea acostamentelor cu piatra sparta M400, H=0,15 m						15 010,65
Inclusiv salariu						449,72
3.3. Consolidarea santurilor triunghiulare cu beton monolit						
23	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,07	768,75 0,00	53,81 0,00
24	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	3,00	87,08 87,08	261,25 261,25
25	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,10	731,25 0,00	73,13 0,00
26	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	19,00	13,41 0,00	254,70 0,00
27	TsE03A	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren usor	100m2	0,864	522,49 522,49	451,43 451,43
28	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,03 Alte utilaje=1,03	100m2	0,864	41 727,23 9 429,05	36 052,33 8 146,69
29	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a	100m2	-0,864	11 351,64	-9 807,81

1	2	3	4	5	6	7
		grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 ,K=-5			2 335,64	-2 017,99
Total Consolidarea santurilor triunghiulare cu beton monolit						27 338,82
Inclusiv salariu						6 841,38
Total Lucrari de consolidare						48 576,72
Inclusiv salariu						12 188,75
4. Amenajarea sistemului rutier						
30	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	573,00	22,99 2,01	13 174,81 1 153,27
31	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	55,00	13,41 0,00	737,28 0,00
32	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip, h=10 cm	m3	72,32	255,22 25,11	18 457,68 1 816,09
33	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire (stratul de jos, h=18 cm)	m3	115,56	464,34 20,36	53 659,24 2 352,92
34	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (stratul de jos, h=12 cm)	m3	77,04	547,31 40,72	42 164,46 3 137,22
35	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (strat de egalizare, h-variabil)	m3	235,00	547,31 40,72	128 616,91 9 569,67
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6l /mp	t	2,154	15 563,86 0,00	33 524,56 0,00
37	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (strat de legatura din beton asfaltic deschis cu pietris concasat BAD 22.4 leg. SM SR EN 13108-1: 2016, BITUM 50/70 SM SR EN 12591)	m2	3 590,30	245,63 4,07	881 868,19 14 620,42
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3l /mp	t	1,077	15 563,86 0,00	16 762,28 0,00
39	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (strat de rulare din mixtura asfaltica stabilizata MAS 11.2 rul, SM EN 13108-5:2016, bitum modificat clasa 4,SM SR EN 14023)	m2	3 590,30	181,62 3,39	652 086,09 12 183,68

1	2	3	4	5	6	7
40	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	21,60	425,09 57,09	9 182,02 1 233,22
41	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (1000x300x150)	m	719,00	249,00 46,04	179 029,78 33 100,82
Total Amenajarea sistemului rutier						2 029 263,29
Inclusiv salariu						79 167,31
5. Constructii pentru evacuarea apelor						
5.1. Constructia canalului de canalizare a apelor de suprafata cu resouri tip ДБ6 PC 4+00						
5.1.1. Amenajarea podetului de resouri tip ДБ						
42	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,142	768,75 0,00	109,16 0,00
43	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	1,60	87,08 87,08	139,33 139,33
44	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,10	843,75 0,00	84,38 0,00
45	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	19,00	10,74 0,00	204,16 0,00
46	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,10	172,32 20,76	17,23 2,08
47	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,05	425,09 57,09	446,35 59,95
48	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale,F 200 W 6 Alte utilaje=1,03	m3	5,40	2 025,76 183,97	10 939,11 993,42
49	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (amenajarea resourilor ДБ (GOST 3634-99)) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02	buc	11,00	1 630,00 47,29	17 930,03 520,18
50	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (dale D-1) Alte materiale=1,03	m3	0,76	5 095,94 334,49	3 872,92 254,21
51	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	5,70	46,25 43,25	263,64 246,54
Total Amenajarea podetului de resouri tip ДБ						34 006,30

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu					2 215,71	
5.1.2. Amenajarea santului dreptunghiular din elemente prefabricate L 4-8 , L tot =30 m						
52	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (excavarea santului dreptunghiular)	100 m3	0,15	768,75 0,00	115,31 0,00
53	TsE03C	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren tare	100m2	61,00	980,97 980,97	59 838,97 59 838,97
54	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, h=10 cm	m3	2,30	425,09 57,09	977,71 131,31
55	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (elemente prefabricate L 4-8, la intrare spre sistemul de canalizare, PC 3+93 -PC 3+99)	m3	0,72	5 841,59 697,81	4 205,94 502,42
56	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m3	2,88	5 841,59 697,81	16 823,78 2 009,68
57	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	0,20	1 954,40 183,97	390,88 36,79
58	CP21B	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, legatura sau monolitizarea intre elementele prefabricate de beton (mortar B15)	m3	0,10	2 003,56 740,16	200,36 74,02
Total Amenajarea santului dreptunghiular din elemente prefabricate L 4-8 , L tot =30 m					82 552,95	
Inclusiv salariu					62 593,20	
5.1.3. Consolidarea santurilor trapezoidale din beton monolit B20, la iesirea din sistemul de canalizare. PC 4+00-PC 4+10 L =12 m						
59	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,07	768,75 0,00	53,81 0,00
60	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	3,00	87,08 87,08	261,25 261,25
61	TsE02A	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren usor (.....la fundului)	100m2	0,07	197,23 197,23	13,81 13,81
62	TsE02A	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren usor (a taluzurilor)	100m2	0,24	197,23 197,23	47,34 47,34
63	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,80	425,09 57,09	1 190,26 159,86
64	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale(beton monolit B20,	m3	2,40	1 954,36	4 690,47

1	2	3	4	5	6	7
		F200, W6)			183,97	441,52
65	01	Material lemnos	m3	0,01	6 500,00 0,00	65,00 0,00
66	02	Material bituminos	m3	0,01	15 000,00 0,00	150,00 0,00
Total Consolidarea santurilor trapezoidale din beton monolit B20, la iesirea din sistemul de canalizare. PC 4+00- PC 4+10 L =12 m						6 471,93
Inclusiv salariu						923,77
Total Constructia canalului de canalizare a apelor de suprafata cu resouri tip ДБб PC 4+00						123 031,17
Inclusiv salariu						65 732,68
5.2. Amenajarea casiurilor pe acostament si taluz						
67	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	0,92	87,08 87,08	80,12 80,12
68	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,46	425,09 57,09	195,54 26,26
69	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	0,46	1 954,09 183,97	898,88 84,63
70	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,25	425,09 57,09	106,27 14,27
71	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (B15)	m3	0,50	1 954,35 183,97	977,18 91,98
72	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (bloc Бр 100.30.15)	buc	10,00	159,67 10,96	1 596,74 109,57
73	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	2,52	87,08 87,08	219,45 219,45
74	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,04	425,09 57,09	442,10 59,38
75	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	0,74	1 954,53 183,97	1 446,35 136,14
76	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Dala b/a 2990x780x70)	buc	4,00	942,45 10,96	3 769,78 43,83
Total Amenajarea casiurilor pe acostament si taluz						9 732,41
Inclusiv salariu						865,62

1	2	3	4	5	6	7
Total Constructii pentru evacuarea apelor						132 763,58
Inclusiv salariu						66 598,30
6. Amenajarea accese la strazi laterale accese, parcare auto, statii auto, trotuare						
6.1. Amenajarea strazilor laterale						
6.1.1. Tip I (151.9m2)						
77	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	151,90	22,99 2,01	3 492,61 305,73
78	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	14,58	13,40 0,00	195,44 0,00
79	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,31/mp	t	0,046	15 570,52 0,00	716,24 0,00
80	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (strat de legatura din beton asfaltic deschis cu pietris concasat BAD 22.4 leg. SM SR EN 13108-1:2016, BITUM 50/70 SM SR EN 12591)	m2	151,90	206,43 4,07	31 356,10 618,57
Total Tip I (151.9m2)						35 760,39
Inclusiv salariu						924,29
6.1.2. Tip II (365.6m2)						
81	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	47,87	557,57 50,98	26 690,65 2 440,51
82	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.61/mp	t	0,219	15 566,05 0,00	3 408,97 0,00
83	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (strat de legatura din beton asfaltic deschis cu pietris concasat BAD 22.4 leg. SM SR EN 13108-1: 2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591)	m2	365,60	245,63 4,07	89 800,53 1 488,80
84	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.31/mp	t	0,11	15 564,00 0,00	1 712,04 0,00
85	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (strat de rulare din mixtura asfaltica stabilizata MAS 11.2 rul , SM EN 13108-5: 2016, BITUM MODIFICAT CLASA 4, SM SR EN 14023)	m2	365,60	181,62 3,39	66 401,90 1 240,66
Total Tip II (365.6m2)						188 014,09
Inclusiv salariu						5 169,97
6.1.3. Tip III (1174.7 m2)						
86	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate,	m3	117,47	261,55	30 724,16

1	2	3	4	5	6	7
		avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip, h=10 cm			31,44	3 693,13
87	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire (70%-261.08 m3, conform GOST 8267-93 amestecat cu 30%-111.89 m3 pietris calcar, asfalt frezat de la demolare, h=25 cm)	m3	293,68	454,23 25,49	133 398,56 7 486,20
88	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,61/mp	t	0,705	15 565,06 0,00	10 973,37 0,00
89	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (strat de legatura din beton asfaltic deschis cu pietris concasat BAD 22.4 leg. SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591)	m2	1 174,70	245,63 4,07	288 535,89 4 783,61
90	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,31/mp	t	0,352	15 565,70 0,00	5 479,13 0,00
91	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (strat de rulare din mixtura asfaltica stabilizata MAS 11.2 rul, SM EN 13108-5:2016, bitum modificat clasa 4, SM SR EN 14023)	m2	1 174,70	181,62 3,39	213 354,17 3 986,34
Total Tip III (1174.7 m2)						682 465,28
Inclusiv salariu						19 949,28
Total Amenajarea strazilor laterale						906 239,76
Inclusiv salariu						26 043,54
6.2. Amenajarea acceselor						
92	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip, h=10 cm	m3	38,14	261,55 31,44	9 975,45 1 199,08
93	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire, h=15 cm	m3	57,21	557,57 50,98	31 898,36 2 916,68
94	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,61/mp	t	0,229	15 565,97 0,00	3 564,61 0,00
95	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (strat de rulare din mixtura asfaltica MAS 11.2 rul, SM EN 13108-5:2016, bitum modificat clasa 4, SM SR EN 14023)	m2	381,40	181,62 3,39	69 271,52 1 294,28

1	2	3	4	5	6	7
96	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (1000x200x80)	m	92,00	168,07 22,22	15 462,07 2 043,78
Total Amenajarea acceselor						130 172,01
Inclusiv salariu						7 453,82
6.3. Amenajarea trotuarului						
97	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innorire, h=5cm	m3	29,90	535,75 118,96	16 018,87 3 556,84
98	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat tip Caramida, h=4cm)	m2	598,50	234,72 50,21	140 477,39 30 051,15
99	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (1000x200x80)	m	598,00	168,07 22,22	100 503,47 13 284,57
Total Amenajarea trotuarului						256 999,73
Inclusiv salariu						46 892,57
Total Amenajarea accese la strazi laterale accese, parcare auto, statii auto, trotuare						1 293 411,50
Inclusiv salariu						80 389,93
7. Instalatii semnalizare rutiera						
7.1. Instalarea indicatoarelor rutiere						
100	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	24,00	992,87 71,87	23 828,86 1 724,86
101	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (A900)	buc	8,00	948,36 31,38	7 586,89 251,05
102	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (B700)	buc	11,00	948,36 31,38	10 431,97 345,19
103	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (B900)	buc	16,00	948,36 31,38	15 173,77 502,09
Total Instalarea indicatoarelor rutiere						57 021,49
Inclusiv salariu						2 823,19
7.2. Amenajarea marcajului rutier						
104	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (alb)	m2	129,40	179,67 28,02	23 249,93 3 626,16
105	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (rosu)	m2	45,00	179,67 28,02	8 085,37

1	2	3	4	5	6	7
						1 261,03
Total Amenajarea marcajului rutier						31 335,30
<i>Inclusiv salariu</i>						<i>4 887,19</i>
Total Instalatii semnalizare rutiera						88 356,79
<i>Inclusiv salariu</i>						<i>7 710,38</i>
Total		lei				3 635 233,78
Inclusiv: Salariu		1,00				258 400,75
Inclusiv: Materiale de constructii		1,00				3 163 604,46
Inclusiv: Utilaj de constructii		1,00				213 228,58
Asigurari sociale si medicale		24,00 %				62 016,18
Total		100,00 +				3 697 249,96
Cheltuieli de regie		6,00 %				221 835,00
Total		100,00 +				3 919 084,96
Beneficiul planificat		2,80 %				109 734,38
Total		100,00 +				4 028 819,34
TVA		20,00 %				805 763,87

Total deviz: 4 834 583,20

Intocmit

funcția, semnătura (numele, prenumele)

Verificat

funcția, semnătura (numele, prenumele)